ATA Nº 36/2024 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALTO MINHO, REALIZADA NO DIA 2 DE **FEVEREIRO DE 2024**

--- No dia dois de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu, pelas 16,30 horas, via

online, o Conselho Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do Alto Minho. ----------- Estiveram presentes nesta reunião os Senhores Presidentes das Câmaras Municipais de Arcos de Valdevez (João Manuel Esteves), de Caminha (Rui Miguel Lages), de Melgaço (Manuel Batista Calçada Pombal), de Monção (António José Fernandes Barbosa), de Paredes de Coura (Vítor Paulo Pereira), de Ponte da Barca (Augusto Manuel dos Reis Marinho), de Ponte de Lima (Vasco Nuno Magalhães V.A. Ferraz), de Valença (José Manuel Vaz Carpinteira), de Viana do Castelo (Joaquim Luís Nobre Pereira) e de Vila Nova de Cerveira (Rui Pedro Teixeira F. da Silva). --- A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente do Conselho Intermunicipal, Manoel Batista Ordem de Trabalhos Ponto 1 – Unidade Local de Saúde do Alto Minho, E.P.E. – Indicação de Representante da CIM Alto Minho - Parecer da CReSAP. --------- Iniciou-se a discussão do único ponto, constante da ordem de trabalhos, tendo sido presentes o e-mail recebido do Diretor Executivo do SNA, bem como o parecer elaborado pela CReSAP, relativamente à proposta de Pedro Tiago Teixeira Saleiro Maranhão, para o exercício do cargo de Vogal Executivo do Conselho de Administração da ULSAM. -------- Por questões de horário, a reunião foi interrompida, tendo sido decidido por todos os presentes, retomar a reunião, no dia útil seguinte, 5 de fevereiro, pelas 18,30 horas, presencialmente, nas instalações da CIM do Alto Minho, em Ponte de Lima. ---------- Retomados os trabalhos, dá-se nota da presença de todos os senhores Presidentes, registando apenas a ausência do sr. Presidente da Câmara Municipal de Ponte da Barca, Augusto Manuel dos Reis Marinho. Esteve ainda presente na reunião Bruno Caldas, da CIM do

--- Relativamente a esta situação, o Conselho Intermunicipal mantém a decisão tomada na

reunião de 3 de novembro de 2023. ------



Rua Bernardo Abrunhosa, nº 105 | Tel. 3351 258 800 200 | e-mail: geral@cim-altominho.pt 4900-309 Viana do Castelo | Fax. -351 258 800 220 | www.cim-altominho.pt

Não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a presente reunião pelas 19,45 horas, da qual
se lavrou a presente ata, sendo assinada pelo Senhor Presidente do Conselho Intermunicipal,
Manoel Batista Calçada Pombal e Pombal e pelo Primeiro Secretário do SEI
ESTÁ CONFORME
Comunidade Intermunicipal do Alto Minho, em Ponte de Lima, 5 de fevereiro de 2024
O PRESIDENTE DO CONSELHO INTERMUNICIPAL
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DO SEI, Rom Maria La